reconhecidos quando os recursos são recebidos, líquidos dos custos diretos de emissão. Esses custos são
reconhecidos líquidos dos efeitos tributários aplicáveis.

A recompra dos próprios instrumentos patrimoniais da Companhia é reconhecida e deduzida diretamente no
patrimônio líquido (Ações em tesouraria). Nenhum ganho ou perda é reconhecido no resultado resultante da
compra, venda, emissão ou cancelamento dos próprios instrumentos patrimoniais da Companhia.

Conforme artigo 30 da Lei nº 12.973/2014, as subvenções para investimento, inclusive mediante isenção ou
redução de impostos, concedidas como estímulo à implantação ou expansão de empreendimentos econômicos
e as doações feitas pelo poder público não serão computadas na determinação do lucro real, desde que seja
registrada em reserva de lucros a que se refere o art. 195-A da Lei nº 6.404/1976, e alterações posteriores, que
somente poderá ser utilizada para: (i) Absorção de prejuízos, desde que anteriormente já tenham sido
totalmente absorvidas as demais Reservas de Lucros, com exceção da Reserva Legal; ou (ii) Aumento do capital
social. Na hipótese do inciso I do caput, a pessoa jurídica deverá recompor a reserva à medida que forem
apurados lucros nos períodos subsequentes.

PÁGINA: 59 de 79

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - LOG-IN LOGISTICA INTERMODAL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas   NOTAS EXPLICATIVAS
Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

38

 Capital social

 30.09.2021 31.12.2020
 Quantidade de ações e respectivo percentual
 ON % ON %
Alaska Investimentos Ltda. 48.018.499 45,37 43.459.552 41,20
Tarpon Capital 10.813.300 10,22 - -
Perea Capital 5.300.000 5,01 - -
Itaú Unibanco S.A. - - 9.454.605 8,96
Outros Investidores 40.490.581 38,26 51.356.262 48,68
Ações em circulação 104.622.380  104.270.419
Ações em tesouraria 1.218.772 1,15 1.218.772 1,16
 105.841.152 100,00 105.489.191 100,00

Conforme Estatuto social da Companhia, o capital social será representado exclusivamente por ações
ordinárias (“ON”), e cada ação ordinária confere o direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral. O
capital social da Companhia pode ser aumentado mediante deliberação do Conselho de Administração e
independentemente de reforma estatutária até o limite de 135.000.000 (cento e trinta e cinco milhões) de
ações ordinárias, sem valor nominal. O Conselho de Administração fixará o preço de emissão e as demais
condições de subscrição e integralização das ações dentro do limite do capital autorizado.